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LES EFFECTIFS D'ELEVES DES ETABLISSEMENTS PUBLICS ET PRIVES :
PREMIER DEGRE

A larentrée 2018, les écoles publiques et privées de I'académie accueillent 342 460 éleves répartis comme suit :

* 208 948 éleves dans le secteur public :

- 110 177 éléves en préélémentaire (soit 36,9 % du total public),

- 186 303 éléves en élémentaire (soit 62,3% du total public),

- 2468 éléves dans les classes d'ULIS, Unité localisées pour l'inclusion scolaire (soit 0,8% du total public)
* 43 512 éléves sont scolarisés dans le secteur privé complet :
(40 925 éléves dans le privé sous-contrat et 2 587 éléves dans le privé hors contrat) :

- 15229 éléves en préélémentaire (soit 35% du total privé complet),

- 28098 éleves en élémentaire (soit 64,6% du total privé complet),

- 185 éléves dans les classes d'ULIS, Unité localisées pour l'inclusion scolaire, (soit 0,4% du total privé)

Dans I'académie, les effectifs sont en baisse de 898 éléves pour la rentrée 2018, soit -0,3 % par rapport a la rentrée scolaire
2017 (public + privé). Cette année, le secteur public affiche une baisse d'effectifs de 670 éléves soit -0,2% tout comme les
écoles privées sous-contrat et hors-contrat avec -228 éléves en moins, soit - 0,5%.

Cette baisse d'éléves porte essentiellement sur les niveaux préélementaires avec -1 264 éléves.
En élémentaire, on enregistre une hausse de 258 éléves.

Dans le secteur Public :

Quatre départements voient leurs effectifs baisser :

I'lsére : - 611 éléves (- 0,5%), la Drome : - 453 éleves (-1%), |la Savoie : - 262 éleves (- 0,7%), |'Ardeche : - 90 éleves (-0,4%) ;
Alors que les effectifs de la Haute-Savoie augmentent de 746 éléves (+1%) par rapport a la rentrée 2017.

Dans le secteur Privé :

Trois départements voient leurs effectifs augmenter :

La Drome : +21 éléves (+0,3%), |la Savoie : +19 éléves (+0,5%), |la Haute-Savoie : +43 éléves (+0,4%). Alors que deux
départements enregistrent une baisse d'effectifs |'Ardeche : - 179 éléves (-2,4%) et |'lsére : - 132 éléves (-1,0%).

Evolution des effectifs d'éléves en indice de larentrée scolaire 2006 a 2018
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Enrésumé :

Pour la rentrée 2018, seul le département de la Haute-Savoie enregistre une hausse de ces effectifs (public et privé complet)
+789 éleves (+0,9%). Les effectifs des 4 autres départements sont en baisse.

Malgré une baisse des effectifs dans le privé complet on note que, cette année encore, la part des effectifs d'éléves en privé
hors contrat augmente (5,9% a la rentrée 2018 alors qu'a la rentrée 2017, elle était de 5,7%)

Effectifs d'éléves dans les écoles Public et Privé complet a la rentrée 2018
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Effectifs d'éléves en Education Prioritaire dans les écoles classées

en REP (réseau éducation prioritaire) et REP+ (réseau éducation prioritaire renforcé)

On comptabilise 28 755 éléves dans 165 écoles en éducation prioritaire dont 29 écoles REP+, soit 9,61 % de la totalité des

éléves scolarisés dans les écoles publiques de I'académie :

- Ardeche: 1145 éleves 9 écoles en REP Pas d'école en REP+
- Dréme: 4 602 éleves 29 écoles en REP 442 éleves - 2 écoles en REP+
- lIséere: 12 762 éléves 75 écoles en REP 2 157 éléves - 14 écoles en REP+
- Savoie: 843 éléves 5 écoles en REP 1552 éléves - 13 écoles en REP+
- Haute-Savoie : 5 252 éleves 18 écoles en REP Pas d'école en REP+
HAUTE-
DROME ISERE SAVOIE ACADEMIE
ARDECHE SAVOIE
REP REP REP + REP REP + REP REP + REP REP REP +
2 ans 39 247 15 483 117 25 73 136 930 205
3 ans 122 554 46 1570 236 95 189 610 2951 471
4 ans 131 618 52 1595 287 115 204 610 3069 543
5ansou + 122 571 44 1591 274 112 171 653 3049 489
CP 144 511 63 1538 251 99 184 635 2 927 498
CEl 137 496 57 1432 245 95 170 586 2746 472
CE2 139 540 56 1517 230 89 178 648 2933 464
CM1 147 512 62 1438 256 79 154 621 2797 472
CM2 142 512 47 1424 225 116 189 641 2 835 461
ULIS 22 41 0 174 36 18 40 112 367 76
TOTAL 1145 4 602 442 12 762 2157 843 1552 5 252 24 604 4151
Répartion par secteur PUBLIC , PRIVE sous-contrat et PRIVE hors-contrat en 2018-2019
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Evolution de la part du secteur PRIVE sous-contrat et PRIVE hors-contrat depuis 2011-2012
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Depuis la rentrée scolaire 2012-2013, les effectifs d'éléves scolarisés dans les écoles du secteur privé complet augmentent
légérement (+0,7%). C'est a compter de I'année scolaire 2013-2014 que les effectifs du secteur privé hors contrat augmentent de
maniére significative.
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CONSTAT-PREVISIONS Premier DEGRE - Public + Privé Complet - Rentrée 2018

ACADEMIE ARDECHE
Nombre décoles Maternelles Elemgn'Falres TOTAL Nombre décoles Maternelles Eleme,nTalres TOTAL
+ spéciales + spéciales
Public 638 1827 2 465 Public 63 230 293
2018 Privé 12 307 319 2018 Privé 2 83 85
Public + privé 650 2134 2784 Public + privé 65 313 378
PREVISIONS PREVISIONS
CONSTAT PREVISIONS CONSTAT PREVISIONS CONSTAT I o) 1c + CONSTAT PREVISIONS CONSTAT PREVISIONS CONSTAT I o) 1c +
PUBLIC PUBLIC CgV\R/IKEET PRIVE COMPLET PL;BR';\'/CE + PRIVE PUBLIC PUBLIC cg;:;/fET PRIVE COMPLET PL;BR';\'/E + PRIVE
2018-2019 2019-2020 2018.2010 2019-2020 20189010 ||..2019-2020 2018-2019 AT 2018.2019 2019-2020 20189019 |1..2019-2020
Eleves taux Eleves taux Eleves Eleves taux Eleves taux Eleves
2 ans 1932 1972| 5,12% 737 743 2,09 2 669 2 715| ||2 ans 379 395| 12,74% 333 347| 11,20% 712 742
3 ans 34 872| 34514| 87,43%| 4 645 4484 11,49 39 517 38998| (I3 ans 2558 2294| 75,75% 815 721| 23,82% 3373 3015
4 ans 36 435( 36 107| 87,40%| 4 869 4 803 11,61 41 304 40 910f [|4 ans 2633 2629| 75,53% 859 858| 24,64% 3492 3487
5 ans 36 545( 37 402| 87,04%| 4911 4953 11,46 41 456 42 355(f |15 ans 2 605 2670| 75,95% 840 861| 24,49% 3 445 3531
6 ans & + 393 382| 0,88% 67 65 0,12 460 447] |l6ans & + 44 41 1,20% 24 22 0,65% 68 63
PREEL. 110 177(110 377 15 229| 15048 125 406 125 425(| [[PREEL. 8219 8029 2871 2 809 11 090 10 838
Evolution 200 -181 19|f [Evolution -190 -62 -252
CP6&- 36 680 36 446| 84,16%| 5219 5170 41 899 41 616|f [CP 6 & - 2782 2599| 75,40% 864 809| 23,48% 3646 3408
CP7&+ 684 696 1,58%! 127 130 811 826|f [[cP 7 & + 88 90| 2,41% 32 33 0,88% 120 123
CP 37 364 37142 5 346 5 300 42 710 42 442(f flcp 2870 2689 896 842 3766 3531
CE1 36 881 37 354| 99,97% 5464| 5480 102,28 42 345 42 834f [lceE1 2853 2913|101,49% 936 911| 101,63% 3789 3824
CE2 37 844 36 825| 99,85%| 5616 5672| 104,76 43 460 42 497|f [lce2 2812 2 862|100,32% 951 942| 100,63% 3763 3 804
CM1 36 866( 37 590| 99,33%| 5735 5718| 104,76 42 601 43 308f [[cm1 2745 2804| 99,71% 962 941| 98,97% 3707 3745
CM2 37 348[ 37 056 | 100,52% 5937 5881| 104,55 43 285 42 937|f {lcmz 2926 2791|101,67% 992 948| 98,51% 3918 3739
ELEM. 186 303(| 185 967 28 098| 28 051 214 401 214 018|| |IELEM. 14 206} 14 059 4737|| 4584 18 943 18 643|
Evolution -336 -47 -383 | |[Evolution -147 -153 -300
uLIS 2 468 2512 185 187 2653 2 699| [luLis 209 213 22 22 231 235
Evolution 44 2 46 [| ||Evolution 4 0 4
TOTAL 298 948(| 298 856 43 512| 43 286 342 460 342 142 [[TOTAL 22 634 22301 7 630 7415 30 264 29 716
Evolution -92 -226 -318 | |[Evolution -333 -215 -548
DROME ISERE
Nombre décoles Maternelles Eleme’malres TOTAL Nombre décoles Maternelles Eleme'n?alres TOTAL
+ spéciales + spéciales
Public 125 293 418 Public 279 633 912
2018 Privé 1 54 55 2018 Privé 3 82 85
Public + privé 126 347 473 Public + privé 282 715 997
PREVISIONS PREVISIONS
CONSTAT PREVISIONS CONSTAT PREVISIONS CONSTAT I o) 1c + CONSTAT PREVISIONS CONSTAT PREVISIONS CONSTAT I 5y c +
PUBLIC PUBLIC CCF]’SQ/LEET PRIVE COMPLET PLFJ,BR'I-\'/E * PRIVE PUBLIC PUBLIC Cgl\j:;/LEET PUBLIC Pl;i']—\'/‘é * PRIVE
2018-2019 2019-2020 2018.2010 2019-2020 20189010 ||..2019:2020 2018-2019 AT AT 2018.2019 2019-2020 20189019 |1..2019:2020
Eleves taux Eleves taux Eleves Eleves taux Eleves taux Eleves
2 ans 408 433  7,50% 109 107| 1,85%, 517 540[ {l2 ans 808 810| 5,45% 151 147 0,99% 959 957
3 ans 5113| 4965 84,80% 744 716| 12,23% 5857, 5681( I3 ans 13 878[ 13993| 91,40% 1320 1317/ 8,60% 15 198 15 310
4 ans 5499 5326| 86,00% 769 744| 12,01% 6 268 6 070 ||4 ans 14 570 14 128| 91,34% 1 400 1340 8,66% 15 970 15 468
5 ans 5542 5569| 84,50% 782 775 11,76% 6 324 6 344] |5 ans 14 762 14 892| 91,29% 1423 1421 8,71% 16 185 16 313|
6ans & + 76| 78 1,15%! 11 11 0,17% 87 89| |6ans & + 134 132 0,80% 12 12 0,07% 146 144
PREEL. 16 638 16 371 2415 2353 19 053] 18 724| |[PREEL. 44 152|f 43 955 4306\ 4237 48 458 48 192
Evolution -267 -62 -329 || [[Evolution -197 -69 -266
CP6&- 5435 5561| 82,46% 904 925| 13,72% 6 339 6 486| |ICP 6 & - 14 864) 14 654| 88,88% 1535 1514 9,18% 16 399 16 168
CP7&+ 170 170 2,54% 33 33 0,49%) 203 203ff [lcP 7 & + 177 180 1,07% 33 34 0,20% 210, 214
CP 5 605 5731 937 958 6 542 6 689| [IcP 15041} 14 834 1568 1548 16 609 16 382
CE1 5481 5541| 98,86% 941 976| 104,21% 6422 6 517|| |ICE1 14 770 15 049|100,05% 1615 1607 102,47% 16 385 16 656
CE2 5568 5465| 99,70% 968 975/ 103,64% 6 536 6 440|| |IcCE2 15 215 14 757| 99,91% 1722 1710 105,90% 16 937 16 467
CM1 5573 5505| 98,86% 961 985/ 101,80% 6534 6 490 [lIcM1 14 963| 15 122| 99,39% 1681 1721 99,94% 16 644 16 843|
CM2 5 699 5584 100,19%) 1014 984 102,42% 6713 6 568| [[ICM2 15 101} 15 113|101,00% 1753 1698| 101,00% 16 854 16 811
ELEM. 27 926( 27 826 4821 4878 32 747 32 704 |ELEM. 75090 74 875 8 339 8284 83 429 83 159
Evolution -100 57 -43|f [|Evolution -215 -55 -270
uLIS 368 375 20 20 388 395| [[ucis 963 980 81 82 1044 1 062]
Evolution 7 0 7 [ |Evolution 17 1 18
TOTAL 44 932|[ 44572 7256 7251 52 188] 51 823 [[roTAL 120 205|119 810 12 726| 12603 132931| 132413
Evolution -360 -5 -365 || [|[Evolution -395 -123 -518
SAVOIE HAUTE-SAVOIE
Nombre décoles Maternelles Eleme,nFalres TOTAL Nombre décoles Maternelles Eleme,nTalres TOTAL
+ spéciales + spéciales
Public 98 298 396 Public 73 373 446
2018 Privé 0 24 24 2018 Privé 6 64 70
Public + privé 98 322 420 Public + privé 79 437 516
PREVISIONS PREVISIONS
CONSTAT PREVISIONS CONSTAT PREVISIONS CONSTAT | pgyic + CONSTAT PREVISIONS CONSTAT PREVISIONS CONSTAT " pig o +
PUBLIC PUBLIC PRIVE PRIVE COMPLET PUBLIC + PRIVE PUBLIC PUBLIC PRIVE PRIVE COMPLET PUBLIC + PRIVE
2018.2019 2019-2020 ggl’\;f;ﬁ; 2019-2020 202':\2/519 2019-2020 2018.2019 2019-2020 g;“gz;g 2019-2020 zoiz-lzglg 2019-2020
Eleves taux Eleves taux Eleves Eleves taux Eleves taux Eleves
2 ans 136 134  2,95% 93 92|  2,02% 229 226 (|12 ans 201 200| 1,96% 51 50| 0,49% 252 250
3 ans 4242] 4204| 90,30% 438 426| 9,14% 4 680 4630 |3 ans 9081f 9058| 85,23% 1328 1304 12,27% 10 409 10 362
4 ans 4481f 4390 90,89% 452 440  9,11% 4 933] 4 830 [|4 ans 9252] 9634| 84,97% 1389 1421 12,53% 10 641] 11 055
5 ans 4348/ 4398| 89,25% 526 530| 10,75% 4 874 4928 |15 ans 9288 9873| 84,95% 1340 1366 11,75% 10 628 11 239
6 ans & + 58 49|  1,00% 8 8| 0,16% 66 57| [[6 ans & + 81 82| 0,70% 12 12| 0,10%) 93 94
PREEL. 13 265 13175 1517 1496 14 782 14 671} [PREEL. 27 903|| 28 847 4120 4153 32023 33000
Evolution -90 -21 -111| [[Evolution 944 33 977
CP6&- 4361) 4348| 88,87% 485 483 9,88% 4 846 4831 [[cP6&- 9238 9284| 79,11% 1431 1439 12,26% 10 669 10723
CP78&+ 80 78| 1,58% 11 11| 0,22% 91 89| [lcP7&+ 169 178| 1,51% 18 19|  0,16%) 187, 197
CP 4441 4426 496 494 4937 4920 lcP 9 407| 9462 1449 1458 10 856 10 920,
CE1 4583 4444(100,07% 537 507 102,29% 5120 4 951 [lcEL 9194 9407|100,00% 1435 1479| 102,06% 10 629 10 886
CE2 4790[ 4566| 99,63% 517 551| 102,58% 5307 5117|f [[cE2 9459 9175| 99,79% 1458( 1494| 104,14% 10 917 10 669
CM1 4555/ 4766( 99,50% 572 526| 101,78% 5127 5292 [lcm1 9030/ 9393| 99,30% 1559(| 1545| 105,98% 10 589 10 938
CM2 4642|  4553| 99,96% 532 587| 102,70% 5174 5 140[f [lcm2 8980 9015| 99,83% 1646) 1664| 106,74% 10 626 10 679,
ELEM. 23011f 22755 2654 2665 25 665 25 420 [[ELEM. 46 070| 46 452 7547(| 7640 53617 54 092,
Evolution -256 11 -245 | [[Evolution 382 93 475
ULIS 415 422 12] 12 427 434]| luwis 513 522 50 51 563 573
Evolution 7 0 7 | |Evolution 9 1 10
TOTAL 36 691] 36 352 4183 4173 40 874] 40 525|| [[roTAL 74 486| 75 821 11717 11844 86 203 87 665
Evolution -339 -10 -349 || [[Evolution 1335 127 1462
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Champs

Ce document est consacré aux effectifs du premier degré de I'académie de Grenoble.

Constats 2018-2019 :

Les effectifs constatées sont ceux des éléves scolarisés dans les écoles préélementaires et élementaires des
secteurs public et privé (y compris hors contrat) déclarés par les directeurs d'écoles dans leur base éléves et
validés par le ministére.

Les données des rentrées 2006 a 2018 sont issues des constats d'éffectifs d'éleves du ler degré public et privé (y
compris hors contrat).

Prévisions 2019-2020 :

Les prévisions d'éffectifs du ler degré sont effectuées par age (cycle préélementaire) et par niveau (cycle
élementaire) pour chaque département, puis agrégées a I'échelle académique.

(Privé complet = Privé sous contrat + Privé hors contrat)

Sources de données :

- Constats premier degré de 2006 a 2018
- Prévisions de 2019-2020

- Fichier DIAPRE du 15 octobre 2018

- DECIBEL

- SESPAG (Service d'Etudes Statistiques
ﬂ[?rﬂeﬂneu’@ Auteure : Hasna BOUTLANE de la Performance et I'Analyse de Gestion)

AREclonacanianioue. Réf chrono n° : 2018 - 329 Contact : 04.76.74.76.26
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Site web académique :

http://www.ac-grenoble.fr/pid36443/statistiques.html
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